
1/4 

 
 
 
DETERMINAZIONE n. DPE015/59                                                            del 20/03/2023 

 

Dipartimento Infrastrutture e Trasporti  

 

Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara. 

Ufficio Tecnico di Pescara.  

 

Oggetto: L.R. n. 17/1974 Art. 2 (come modificato ed integrato dalla LR 36/2020) – Lavori per l’eliminazione 

delle criticità derivanti dall’alterazione della sezione di deflusso con instabilità della scarpata in sponda destra a 

seguito fenomeno erosivo in atto sul fiume Tavo in località C.de Ponte Sant’Antonio – San Pellegrino in Penne 

(PE)  

CUP: C18H22001100002 

CIG: 9548621B50 

Capitolo di spesa n. 152108.2 - Capitolo di entrata n. 32107.1 

Liquidazione II SAL e ultimo lavori. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con nota prot. n. RA/0276861 del 19/07/2022 questo Servizio ha segnalato a tutti gli enti 

interessati le situazioni di pericolo per la pubblica incolumità derivante dall’alterazione della sezione di deflusso 

con instabilità della scarpata in sponda destra a seguito di fenomeno erosivo in atto sul fiume Tavo in località C.de 

Ponte Sant’Antonio – San Pellegrino in Penne (PE), richiedendo contestualmente le autorizzazioni al pronto 

intervento; 

VISTA la nota prot.n. RA/0294620/22 del 04/08/2022 con la quale il Servizio Difesa del Suolo–DPE013 della 

Regione Abruzzo ha autorizzato questo Servizio ad attuare l’intervento di urgenza di cui al punto precedente 

rientrante negli interventi a tutela della pubblica incolumità, ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 17/74, art. 2, 

siccome modificato dall’art. 3 della L.R. n. 36/2020;  

CONSIDERATO che con medesima nota prot. n. RA/0294620/22 il Servizio Difesa del Suolo–DPE013, 

acquisito il nulla osta del Direttore regionale del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE, ha posto quale 

limite massimo di spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto la somma di € 200.000,00, accertata con 

Determinazione Dirigenziale n. DPC 017/005 del 28/01/2022 sul capitolo di entrata n. 32107.1/E, da impegnare e 

liquidare sul capitolo di spesa n. 152108.2/S del relativo bilancio regionale; 

VISTI: 

- l’ordine di servizio n. 3 del 07/09/2022 con il quale è stato istituito apposito gruppo di lavoro interno 

costituito da tecnici dipendenti dell’Ufficio Tecnico regionale di Pescara;  

- la determinazione dirigenziale n. DPE015/174 del 15/12/2022 con la quale è stato approvato il progetto 

redatto dall’ing. Antonello Massanova, trasmesso con nota Prot. n. RA/0522780/22 del 09/12/2022, e 

validato dal RUP Ing. Francesco Campitiello in data 15/12/2022; 

- la determinazione dirigenziale n. DPE015/178 del 22/12/2022 con la quale l’intervento di cui all’oggetto è 

stato affidato alla Ditta GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL (P. Iva n. 00929490571) con sede in 

Rieti, Via Maestri del lavoro 1/A, che ha offerto un ribasso del 15,150% offrendo di eseguire i lavori in 

oggetto per un importo netto dei lavori a misura di € 119.575,94 che, sommato ai costi per la sicurezza non 

soggetti a ribasso pari a € 2.554,70, comporta un importo contrattuale di € 122.130,64, IVA al 22% esclusa 

ed è stato disposto, altresì, l’impegno di spesa sul capitolo di spesa n. 152108.2 del corrente Bilancio 

regionale; 



 

 2/4 
 

- la determinazione dirigenziale n. DPE015/11 del 26/01/2023 con la quale i lavori in oggetto sono stati 

aggiudicati, in maniera efficace, alla ditta GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL (P. Iva n. 

00929490571) con sede in Rieti, Via Maestri del lavoro 1/A;  

- il contratto di appalto stipulato dallo scrivente Servizio con la ditta GABRIELE CAROSELLA LAVORI 

SRL (P. Iva n. 00929490571) con sede in Rieti, Via Maestri del lavoro 1/A, mediante sottoscrizione della 

Scrittura privata rep. n. 07 del 12/04/2023 registrata presso l’Agenzia delle Entrate ufficio territoriale di 

Pescara con Serie: 1T Numero: 3986 del 12/04/2023, per un importo contrattuale di € 122.130,64, IVA al 

22% esclusa; 

- il verbale di consegna dei lavori del 12/05/2023; 

- la determinazione dirigenziale n. DPE015/60 del 15/05/2023 con la quale la scrivente Stazione Appaltante 

ha autorizzato la ditta appaltatrice GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL al subappalto all’impresa DI 

PERSIO COSTRUZIONI S.R.L (P. Iva: 01358500682) con sede in Montesilvano (PE) Corso Umberto I 

n.313/4 delle lavorazioni rientranti nella categoria OG8 per un importo di € 54.000,00 comprensivo di 

oneri della sicurezza pari al 44,21% circa dell’importo di contratto;  

- la determinazione dirigenziale n. DPE015/63 del 26/05/2023 con la quale la scrivente Stazione Appaltante 

ha autorizzato la ditta appaltatrice GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL al subappalto all’impresa 

IMPRESA INDIVIDUALE TUFANO MICHELE (CF: TNFMHL48P12G190R – P.Iva: 00265640771) 

con sede in Garaguso (MT), Via L. Sinisgalli n.16/3, le lavorazioni rientranti nella categoria OG8 per un 

importo di € 6.000,00 comprensivo di oneri della sicurezza pari al 4,91% circa dell’importo di contratto; 

- il verbale di sospensione dei lavori del 30/06/2023 per la redazione di apposita perizia di variante 

suppletiva; 

- la nota prot. n. RA/0402359/23 del 02/10/2023 e la successiva nota prot. n. RA/0427766/23 del 

19/10/2023, con le quali questo Servizio ha richiesto al Servizio Difesa del Suolo DPE013 un importo pari 

ad €. 29.477,51, a valere sull’annualità 2023 del bilancio regionale, rientranti nel finanziamento 

precedentemente assentito dell’importo complessivo pari ad €. 200.000,00, al fine di procedere ad ulteriori 

interventi urgenti di ripristino della sezione di deflusso ed all’estensione dei presidi protettivi dell’argine in 

sponda sinistra del fiume Tavo, rispetto a quelli già progettati; 

- la nota prot.n. RA/0431781/23 del 23/10/2023 con la quale il Servizio Difesa del Suolo–DPE013 della 

Regione Abruzzo ha autorizzato questo Servizio ad attuare l’intervento integrativo di urgenza di cui al 

punto precedente rientrante negli interventi a tutela della pubblica incolumità, ai sensi e per gli effetti della 

L.R. n. 17/74, art. 2, come modificata dall’art. 3 della L.R. n. 36/2020, per la somma di €. 29.477,51, 

accertata con Determinazione Dirigenziale n. DPC 017/8 del 02/02/2023 e Determinazione Dirigenziale n. 

DPC 017/36 del 05/05/2023 sul capitolo di entrata n. 32107.1/E, da impegnare e liquidare sul capitolo di 

spesa n. 152108.2/S del relativo bilancio regionale; 

- la determinazione dirigenziale n. DPE015/134 del 09/10/2023 con la quale la scrivente Stazione 

Appaltante ha Autorizzato la liquidazione dello Stato di avanzamento lavori n.1; 

- la determinazione dirigenziale n. DPE015/172 del 17/11/2023 con la quale si è approvata la variante in 

corso d’opera suppletiva redatta dal Direttore e dei Lavori ing. Nicola Di Battista; 

- il verbale di ripresa dei lavori del 17/11/2023; 

- l’atto di sottomissione stipulato dallo scrivente Servizio con la ditta GABRIELE CAROSELLA LAVORI 

SRL (P. Iva n. 00929490571) con sede in Rieti, Via Maestri del lavoro 1/A, mediante sottoscrizione 

dell’atto rep. n. 27 del 05/12/2023 registrata presso l’Agenzia delle Entrate ufficio territoriale di Pescara 

con Serie: 1T Numero: 13249 del 05/12/2023, per un incremento contrattuale pari al 19,40% sull’importo 

contrattuale iniziale di un importo di € 122.130,64, IVA al 22% esclusa modificando l’importo contrattuale 

a € 145.829,98 IVA al 22% esclusa, di cui € 958,48 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- il certificato di ultimazione dei lavori del 11/12/2023; 

- i documenti per la direzione dei lavori e per la loro tenuta amministrativa e contabile relativamente allo 

stato di avanzamento lavori n. 2  e ultimo da cui risulta un credito in cifra tonda della ditta appaltatrice 

GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL (P. Iva n. 00929490571), con sede in Rieti, Via Maestri del 

lavoro 1/A, per i lavori in oggetto eseguiti  a tutto il 13/03/2024 pari a € 76.666,38 (Euro 



 

 3/4 
 

settantaseimilaseicentosessantasei/38) oltre IVA come per legge, compreso oneri per la sicurezza e al netto 

del ribasso d’asta; 

- la fattura elettronica n. 6/PA del 15/03/2024, acquisita agli atti al prot. n. 2574/24, relativa allo Stato di 

avanzamento lavori n. 2 ed ultimo, dell’importo complessivo di € 93.532,98 (Euro 

novantatremilacinquecentotrentadue/98), di cui € 76.666,38 (Euro settantaseimilaseicentosessantasei/38) 

per i lavori eseguiti ed € 16.866,60 (Euro sedicimilaottocentosessantasei/60) per IVA al 22% sull’importo 

dei lavori in questione, emessa dalla ditta appaltatrice GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL (P. Iva 

n. 00929490571) con sede in Rieti, Via Maestri del lavoro 1/A; 

VERIFICATO, relativamente agli obblighi di tracciabilità finanziaria (L. 136/2010), che la ditta GABRIELE 

CAROSELLA LAVORI SRL ha comunicato che il conto corrente "dedicato", presso Banca UNICREDIT SPA, - 

Agenzia n. 788 di Rieti, è identificato con codice IBAN: IT20Q0200814606000003686297; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL 

attraverso il DURC n. INAIL_42223627 del 29/01/2024 con scadenza in data 28/05/2024, come risulta 

dall’attestazione allegata alla presente; 

ACCERTATA la congruità della manodopera della ditta appaltatrice GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL 

attraverso l’esito positivo dell’Attestazione di congruità prot. 202400090PE00/3 del 03/02/2024 rilasciata dalla 

Cassa Edile della Provincia di Pescara il DURC n. INAIL_42223627 del 29/01/2024 con scadenza in data 

28/05/2024, acquisita agli atti al prot. n. 0109188/24 del 13/03/2024, come risulta dall’attestazione allegata alla 

presente; 

VERIFICATO, inoltre, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 sul portale Consip (www.acquistinretepa.it) 

che la ditta GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL (P.IVA: 01073820688) non è inadempiente rispetto 

all'obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento, come risulta dall’attestazione 

allegata alla presente; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.– Codice dei contratti pubblici; 

 il D.P.R. n. 207 del  05/10/2010; 

 le Linee Guida ANAC attuative del D.Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 la Legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 76/2020; 

 la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del DL 77/2021; 

 il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008. Norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

 il D.M n. 49 del 07/03/2018 - Regolamento recante: Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione;  

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 

questo Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara-DPE015; 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poiché gli stessi non 

risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e degli artt. 6 e7 

del D.P.R. n. 62/2013. nonché ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 4, c. 2, del D. Lgs. n. 165/2001 e 107 del D. Lgs, n. 267/2000 e s. m.i; 

VERIFICATO che la pubblicazione per la presente determinazione dovrà essere effettuata sul sito istituzionale 

della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente” 

 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che tutte le premesse e considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 6/PA del 15/03/2024, acquisita agli atti al prot. n. 2574/24, 

relativa allo Stato di avanzamento lavori n. 2 ed ultimo, dell’importo complessivo di € 93.532,98 (Euro 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 4/4 
 

novantatremilacinquecentotrentadue/98), di cui € 76.666,38 (Euro settantaseimilaseicentosessantasei/38) 

per i lavori eseguiti ed € 16.866,60 (Euro sedicimilaottocentosessantasei/60) per IVA al 22% sull’importo 

dei lavori in questione, emessa dalla ditta appaltatrice GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL (P. Iva 

n. 00929490571) con sede in Rieti, Via Maestri del lavoro 1/A; 

3. DI DARE ATTO spesa complessiva per un importo pari a € 93.532,98, impegnata con Determinazione 

Dirigenziale n. DPE015/149 del 28/11/2022 e Determinazione Dirigenziale n. DPE015/172 del 

17/11/2023, è ricompresa nell’importo di € 200.000,00 che trova la necessaria copertura finanziaria con le 

somme stanziate sul Capitolo di Spesa n. 152108.2/S del bilancio regionale; 

4. DI AUTORIZZARE il DPB014 - Servizio Bilancio e Ragioneria della Giunta Regionale ad applicare la 

scissione dei pagamenti (c.d. split payment), ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b), della legge 

23/12/2014, n. 190, al pagamento della fattura elettronica n. 7/PA del 03/10/2023 emessa dalla ditta 

GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL (P. Iva n. 00929490571) con sede in Rieti, Via Maestri del 

lavoro 1/A di importo complessivo pari ad € 93.532,98 (Euro novantatremilacinquecentotrentadue/98), da 

applicare nelle modalità di seguito indicate:  

 € 76.666,38 sul conto corrente indicato in premessa intestato alla ditta GABRIELE CAROSELLA 

LAVORI SRL (codice IBAN: IT20Q0200814606000003686297) con sede in con sede in Rieti, Via 

Maestri del lavoro 1/A; 

 € 16.866,60 a favore dell’Erario a mezzo F24EP; 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del DPB014 - Servizio Bilancio e 

Ragioneria regionale per la regolarizzazione delle operazioni contabili conseguenti al presente 

affidamento;  

6. DI NON INVIARE la presente Determinazione all’esame della Commissione di Controllo, ai sensi 

dell’art. 17, comma 32, della L. 15/05/1997, n. 127;  

7. DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito web della Regione Abruzzo in “Amministrazione 

Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del 

D.Lgs.vo 33/2013 con l’art. 28 del D.Lgs 36/2023.  

 

L’Estensore 

(Dott. Geol. Arianna Gwozdz) 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico  

(Ing. Francesco Campitiello) 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Vittorio Di Biase) 

 


		2024-04-05T11:05:56+0200
	VITTORIO DI BIASE




